

Tilskadekomne ved "Gør det selv arbejde" i bolig og have i perioden 2010 – 1. kvartal 2021

Behandlet på Skadestuen OUH i Odense

Bemærk! Efter 13. november 2015 er der indført nyt registreringssystem, så det ikke længere er muligt at søge på tekster. Derfor det lavere antal ulykker efter 2016

"Gør det selv arbejde" – ulønnet arbejde i hjemmet:

Bolig/haven	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021 1.kvt.
indendørs	550	539	513	471	449	460	485	470	411	428	533	129
udendørs	776	769	722	726	687	579	567	592	529	513	634	92
Ikke spec.	21	11	12	7	25	43	5	6	3	2	2	3
Total	1.347	1.319	1.247	1.204	1.161	1.082	1.057	1.068	943	943	1.169	224

Alders-grupper	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021 1.kvt.
0-17	58	46	38	31	30	32	25	34	31	24	26	5
18-24	141	124	120	119	125	94	103	107	94	93	100	16
25-29	106	105	99	105	93	104	86	93	75	89	110	26
30-39	274	261	260	234	221	203	186	206	187	157	212	53
40-49	296	279	249	235	226	210	219	182	171	170	227	36
50-59	208	228	197	188	195	170	182	198	162	192	201	39
60-69	175	196	184	174	158	165	152	145	123	126	160	28
70-79	75	68	74	97	91	85	83	83	81	69	107	15
80+	14	12	26	21	22	19	21	20	19	23	26	6
Total	1.347	1.319	1.247	1.204	1.161	1.082	1.057	1.068	943	943	1.169	224

Køn	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021 1.kvt.
Mand	1.146	1.107	1.043	1.002	950	909	858	889	810	812	998	191
Kvinde	201	212	204	202	211	173	199	179	133	131	171	33
Total	1.347	1.319	1.247	1.204	1.161	1.082	1.057	1.068	943	943	1.169	224

Måned	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021 1.kvt.
januar	55	83	89	69	68	70	69	58	59	62	53	73
februar	71	90	93	65	86	60	82	64	59	63	60	59
marts	99	121	111	97	88	94	91	91	74	73	104	92
april	161	132	115	98	105	92	99	112	90	85	152	0
maj	143	130	129	105	99	113	123	103	87	79	135	0
juni	132	139	97	118	114	102	93	88	93	83	120	0
juli	145	139	125	144	117	117	112	128	102	99	118	0
august	124	120	123	117	118	127	76	122	81	95	106	0
september	128	94	92	88	111	66	80	67	104	80	88	0
oktober	111	100	113	117	105	103	95	92	79	100	89	0
november	91	92	71	109	85	72	74	77	55	68	82	0
december	87	79	89	77	65	66	63	66	60	56	62	0
Total	1347	1319	1247	1204	1161	1082	1057	1068	943	943	1169	224

"Gør det selv arbejde" – ulønnet arbejde i hjemmet:

Specificeret bolig/haveområde indendørs og udendørs, 2010 – 1. kvartal 2021

Skadested bolig inde	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021 1.kvt
Køkken	30	26	32	28	37	32	38	35	36	20	27	9
Opholdsrum	228	182	185	178	218	257	265	248	221	247	345	71
Bade/vaskerum	18	9	15	8	6	7	9	9	11	11	12	2
Trappe/opgang	6	9	4	10	11	6	13	6	5	4	7	1
Indendørs andet	268	313	277	247	177	158	160	172	138	146	142	46
Indendørs i alt	550	539	513	471	449	460	485	470	411	428	533	129
Skadested bolig ude												
Udendørs	349	314	176	185	156	112	156	232	194	203	201	18
Have/grønt friareal	246	299	368	365	343	276	268	254	218	214	321	55
Indkørsel/gårdsplads	181	156	178	176	188	191	143	106	117	96	112	19
Udendørs i alt	776	769	722	726	687	579	567	576	529	513	634	92
Bolig/have uspec.	21	11	12	7	25	43	5	6	3	2	2	3
Total	1.347	1.319	1.247	1.204	1.159	1.082	1.057	1.051	943	943	1.169	224

Alvorlighed	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021 1.kvt
Let skade	1.211	1.205	1.125	1.057	1.013	958	949	959	850	832	1.055	199
Alvorlig	136	114	122	147	148	124	108	109	93	111	114	25
Total	1.347	1.319	1.247	1.204	1.161	1.082	1.057	1.068	943	943	1.169	224

Tilskadekomne ved "Gør det selv arbejde" i bolig/have i perioden 2010 – 1. kvartal 2021
Behandlet på Skadestuen OUH(Odense)

"Gør det selv arbejde" – ulønnet arbejde i hjemmet:

Skademekanisme i perioden 2010 – 2020

Skademekanisme	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021 1.kvt
Fald i niveau	116	77	114	118	85	100	94	86	52	65	95	17
Fald/hop > 1 m	93	86	76	100	119	111	100	94	87	86	90	14
Slag/stød	188	233	192	183	202	195	175	185	153	155	188	44
Knivstik/Stik/snit/bid	529	499	486	430	446	403	375	416	396	382	488	98
Klemt/mast	94	84	81	93	102	83	85	84	84	71	91	13
Forbrænding/forfrysning	11	8	12	6	10	9	12	4	4	10	9	2
Ekspllosion/lufttryk	13	9	9	8	2	1	2	1	1	5	2	2
El/stråling anden energi	24	30	21	15	19	14	21	21	21	10	23	3
Fremmedlegeme	159	184	140	131	97	102	110	95	95	83	102	14
Biologisk stof	5	15	20	23	0	0	0	0	0	0	0	0
Anden kemisk effekt	15	7	5	0	19	19	11	11	11	13	17	4
Akut overbelastning	100	87	91	96	60	44	70	50	34	62	65	12
Andet	0	0	0	1	2	1	2	0	0	1	1	1
Total	1.347	1.319	1.247	1.204	1.161	1.082	1.057	1.068	943	943	1.169	224

Knoglebrud	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021 1.kvt
hoved	2	5	2	4	4	2	2	4	5	3	4	0
hals	3	1	0	0	0	1	1	0	0	0	0	0
thorax	6	7	6	7	15	6	6	6	2	5	11	1
lænderyg/bækken	5	6	7	10	5	8	2	5	2	5	2	1
skulder/overarm	5	4	9	6	4	14	6	7	3	4	6	0
albue/underarm	22	14	15	17	25	15	19	15	10	15	11	3
håndled/hånd	72	78	45	62	64	51	55	68	49	43	62	14
hoftelår	3	1	5	5	3	3	5	9	0	1	1	0
knæ/underben	10	10	8	12	7	9	6	8	8	8	5	1
ankel/fod	20	24	22	24	24	23	20	19	19	19	19	2
flere regioner	14	10	13	14	21	16	0	8	18	18	27	6
ingen fraktur	1.185	1.159	1.115	1.043	989	934	935	919	827	822	1.021	196
Total	1.347	1.319	1.247	1.204	1.161	1.082	1.057	1.068	943	943	1.169	224

Skadet kropsregion incl. knoglebrud

Kropsregion	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021 1.kvt
hoved	132	122	95	113	107	117	120	85	95	96	99	29
hals	6	2	2	1	2	2	5	1	6	2	2	0
thorax	7	25	13	19	25	15	22	11	8	9	19	3
mave/lænd/bækken	16	10	13	23	16	14	12	15	8	7	12	1
skulder/overarm	28	24	32	27	23	33	33	31	16	25	25	3
albue/underarm	52	44	41	45	54	48	49	47	38	53	39	5
håndled/hånd	540	508	510	460	483	456	515	457	439	425	531	117
hoftelår	20	14	25	26	20	20	22	24	16	12	22	3
knæ/underben	64	57	49	63	55	46	52	60	48	40	48	11
ankel/fod	110	125	115	96	106	83	86	89	76	74	105	18
læsion i flere kropsr	117	108	91	117	118	97	11	108	92	109	121	19
Andet	255	280	261	214	152	151	130	140	101	91	146	15
Total	1.347	1.319	1.247	1.204	1.161	1.082	1.057	1.068	943	943	1.169	224

Nedenfor de produkter i perioden 2008-nov.2015 ved "Gør det selv arbejde" i bolig/haveområdet, som over halvdelen kom til skade med, eller hvor produktet var årsag til ulykken.

(opgørelsen af produkter er ikke opdateret siden 13.nov. 2015, det skyldes overgang til nyt registreringsystem)

produkt	Freq.	Percent	Cum.
STIGE	628	7.19	7.19
VINKELSLIBER	521	5.96	13.15
HOBBYKNIV	347	3.97	17.12
KNIV	302	3.46	20.58
RUNDSAV	282	3.23	23.80
HAMMER	171	1.96	25.76
SØM	108	1.24	27.00
SAV	101	1.16	28.15
TAG	95	1.09	29.24
TRÆ	93	1.06	30.30
FLISE	92	1.05	31.36
ØKSE	86	0.98	32.34
TRESPLINT	80	0.92	33.26
BOREMASKINE	79	0.90	34.16
MOTORSAV	77	0.88	35.04
SVEJSEAPPARAT	73	0.84	35.88
SKRUETRÆKKER	70	0.80	36.68
BORD	68	0.78	37.46
BRÆNDEKLØVER	66	0.76	38.21
SAV/MANUEL	58	0.66	38.88
TRAILER	58	0.66	39.54
STILLADS	56	0.64	40.18
GLAS	52	0.60	40.78
SKAB	51	0.58	41.36
GREN	48	0.55	41.91
STEN	48	0.55	42.46
BRÆNDE	43	0.49	42.95
FUKSSVANS	43	0.49	43.44
STEMMEJERN	43	0.49	43.93
STOL	43	0.49	44.43
GLASRUDE	40	0.46	44.88
BIL	37	0.42	45.31
SOFA	37	0.42	45.73
STANLEYKNIV	37	0.42	46.15
TRAPPESTIGE	37	0.42	46.58
BOREMASKINE/EL	36	0.41	46.99
METALSPLINT	36	0.41	47.40
RUNDSAV/EL	35	0.40	47.80
KOBEN	34	0.39	48.19
BRÆT	33	0.38	48.57
REOL	33	0.38	48.95
JERNSTANG	31	0.35	49.30
TRAPPE	31	0.35	49.66
LAMPE	29	0.33	49.99
SAKS	29	0.33	50.32
VINKELSLIBER/METALSPLINT	29	0.33	50.65
BRÆNDESTYKKE	26	0.30	50.95
STIKSAV	26	0.30	51.25